tên Tập đoàn đánh cá sông Gianh,

nhằm nghiên cứu, hiện thực hóa con

đường trên biển chi viện vũ khí cho

chiến trường miền Nam. Tết Canh

Tý năm 1960, chuyến đi đầu tiên của

Tiểu đoàn 603 đưa vũ khí vào Khu 5

bất thành do thời tiết xấu và gặp

địch. Tiểu đoàn 603 tạm ngừng hoạt

động. Năm 1961 -1962, nhận chỉ thị

của Quân ủy Trung ương, một số đội

tàu của Tỉnh ủy Bến Tre, Trà Vinh,

Bạc Liêu, Bà Rịa đã vượt biển ra

Bắc, gặp Bác Hồ bày tỏ nguyện